№

УИН 50RS0№-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 сентября 2020 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чистяковой М.А., 

при участии государственного обвинителя – старшего помощника Балашихинского городского прокурора ФИО2,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение и ордер,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

«ДД.ММ.ГГГГ, находясь квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного немедицинского употребления. Реализуя свой преступный умысел ФИО1, в вышеуказанную дату и время, через свой мобильный телефон в сети «Интернет» через браузер, где через поисковую строку нашел Интернет - ресурс «Гидра», где заказал наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон). Затем ФИО1, пошел в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> и через киви - кошелек перевел денежные средства в размере 1 150 рублей. После чего на мобильный телефон ФИО1 пришло сообщение, содержащее координаты тайника - закладки с наркотическим средством, где оно находится. Определив с помощью навигатора на своем мобильном телефоне, что данный тайник - закладка находится на участке местности у сруба дерева в 200 - ах метрах от озера «Бабошкино», имеющего следующие координаты расположения: широта 55.8105, долгота 37.9896 

<

адрес>, у сруба дерева ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время не установлено проследовал по вышеуказанному адресу, где у дерева обнаружил сверток из полимерного материала, заклеенный фольгой и отрезком липкой ленты из полимерного материала с находящимся в нем наркотическим средством мефедрон (4 - метилметкатинон). После чего, обнаруженный бумажный сверток с находящимся в нем наркотическим средством ФИО1 с указанного участка местности поднял и положил в правый карман надетых на него шорт с целью дальнейшего хранения и употреблении, и стал хранить при себе вплоть до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом. ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), массой 0.45 г.

ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 25 минут, в 15 метрах от 

<

адрес> сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» был задержан гр. ФИО1, у которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут в ходе личного досмотра в правом кармане надетых на него шорт был обнаружен и изъял сверток из полимерного материала, заклеенный фольгой и отрезком липкой ленты из полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета внутри, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является в наркотическим средством мефедрон (4 - метилметкатинон). Мефедрон (4 - метилметкатинон) внесен в список в Список I (раздел Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса указанного наркотического средства, равная 0,45 граммов, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта».

Подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении по ст. 228 ч. 1 УК РФ вину свою признал полностью, указав, что обвинение ему понятно и в содеянном он раскаивается.

Подсудимый ФИО1, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было судом удовлетворено, так как подсудимый перед заявлением такого ходатайства консультировался со своим защитником, который дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель, не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, а наказание за преступление, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, в совершении которого обвиняется ФИО4, не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении полностью установлена и доказана.

Действия подсудимого правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим; совершил преступление небольшой тяжести; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства характеризуется положительно.

Как смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает, полное признание вины, критическое отношение к содеянному и раскаяние в содеянном преступлении, состояние здоровья подсудимого.

Иных данных, характеризующих личность подсудимого, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ему наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая отсутствие судимости, смягчающие обстоятельства, положительные характеризующие данные с места жительства, а также установку подсудимого на исправление, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому наказание в рамках санкции ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде штрафа, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Данный вид наказания, по мнению суда не скажется отрицательно на условиях жизни самого подсудимого.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ, либо исправительных работ, либо ограничения свободы, либо лишением свободы, учитывая вышеизложенное, суд не находит, так как назначение подсудимому указанных видов наказания, не будут соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№):

- вещество массой 0,41 граммов, в составе которого содержится мефедрон (4-метилметкатион), упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД «Балашихинское» -после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам:

ИНН: 

<

***>;

КПП: 500101001; 

наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО; 

лицевой счет: 

<

***>;

БИК: 044525000;

Расчетный счет: 40№; 

ОКТМО: 46704000; 

УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); 

КБК: 18№; 

УИН:18№.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья Чистякова М.А.